
    

 

 
                                                   

 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

N° 528  Del  16.05.2017 

 

 

 

Del Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Oggetto: Rinnovo Convenzione per consulenza tecnica, scientifica e formativa e comodato d’uso 

gratuito tra AbbVie S.r.l. e A.O. di Cosenza per la somministrazione del farmaco Duodopa 

mediante PEG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio,” Ing. Amedeo 

De Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con 

deliberazione n° 243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
                      

 

U.O.C. Gestione Risorse Economico e Finanziarie 

 

 

Si attesta che la spesa di €…………… sul conto n.  ……… scaturente dalla presente proposta, è 

    stata annotata sul conto economico preventivo anno  …………  

 

 

 

           Il Responsabile del Procedimento                                            Il Direttore dell’Ufficio 

                                                                                                                   

         ……………………………………                                           …………………………. 

 
Proposta N. 00511 
 



 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

 

 

PREMESSO 

 

-Che con delibera n. 73 del 10/04/2015 è stata rinnovata la Convenzione, per al durata di due anni, 

con la Società AbbVie S.r.l. per un comodato d’uso temporaneo e gratuito di una pompa ad 

infusione per la somministrazione del farmaco Duodopa e relativa consulenza tecnica, scientifica e 

formativa gratuita, per i pazienti con malattia di Parkinson complicata; 

-Che, con nota del 27/03/2017 il Direttore dell’U.O.C. di Neurologia dell’A.O. di Cosenza, ha 

chiesto il rinnovo della suddetta convenzione, per una durata biennale, a partire della data di 

approvazione della presente determinazione, alle medesime condizioni previste nella precedente;  

-Che la AbbVie S.r.l. ha trasmesso tre bozze di scrittura privata per il rinnovo della stessa, di durata 

biennale, per la fornitura della pompa ad infusione, una per ogni paziente, e dispositivi medici 

necessari per la somministrazione di Duodopa a titolo gratuito;  

-Che la suddetta Società affida l’incarico di formare e assistere il paziente, il caregiver e il personale 

sanitario, relativamente alla gestione del sistema Duodopa, a titolo gratuito, ad un infermiere 

specializzato (Duodopa Specialist) allo scopo di garantirne un corretto utilizzo nella salvaguardia 

della salute del paziente; 

-Che la AbbVie S.r.l. si impegna a svolgere l’incarico con la massima professionalità, muovendosi 

in sintonia con le eventuali indicazioni del personale interno e a mantenere la massima riservatezza 

su tutto ciò che concerne l’attività dell’A.O. di Cosenza e ad impedire la divulgazione di qualsiasi 

tipo di informazione o notizia inerente l’organizzazione e l’attività dell’A.O. ed in genere a tutto ciò 

di cui sia venuta a conoscenza durante l’esecuzione dell’incarico; 

-Che i ricoveri di pazienti per la patologia di che trattasi hanno una durata media di 5 giorni e, 

comunque, non superiore ad una settimana; 

-Che,  tale fornitura gratuita comprende l’intero periodo di trattamento di ciascun paziente durante il 

ricovero presso l’A.O. di Cosenza; 

-Che pertanto si può procedere alla stipula della Convenzione con la Abbvie S.r.l. per la durata di 

altri due anni, come  richiesto dal Direttore della citata U.O.C., a partire dalla data di approvazione 

della presente determinazione; 

-Che da tale Convenzione non deriva alcuna spesa per l’A.O.; 

  -Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse,   

   anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 -Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo di legittimità  ai sensi della   

   L.R. n. 11 del 19/03/2004; 



 

DETERMINA 

 

 

- di intendere le premesse ripetute e confermate; 

- di rinnovare la convenzione con la Abbvie S.r.l. della durata di due anni, a partire della data di 

approvazione, da allegare alla presente determinazione, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, per consulenza tecnica, scientifica e formativa gratuita e comodato d’uso temporaneo 

e gratuito della pompa ad infusione per la somministrazione del farmaco Duodopa, mediante 

gastrostomia endoscopica percutanea (PEG,) e  

-di trasmettere unitamente copia del presente atto determinativo alla Abbvie S.r.l. per i conseguenti 

provvedimenti; 

-di confermare che la presente determinazione non comporta alcun onere finanziario a carico di 

questa Azienda;  

- di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in   

  conformità ai contenuti dell’art. 3 - ter del D.Lgs.n.502/1992 e s.m.i.; 

- di precisare che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della 

L.R. 11 del 19/03/2004; 

 

 

 

       Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile Servizi Amministrativi              

                                                      

                 Luigi Romano                                                                   Dr.ssa Erminia Piane 

       ………………………….                                                        ………………………….. 

 

 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 

Ing. Amedeo De Marco 

 

………………………… 

 

 

 

 

 

 



 

 

SI ATTESTA 

 
Che la presente determinazione 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ______________ vi rimarrà per 
quindici giorni; 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ____________________; 

- è costituita da n. ……. Fogli intercalari e n.  ….. fogli allegati. 

     Cosenza lì________________ 

                                                                         IL Direttore della U.O.C. Affari Generali                                                                                                                                                  

                                                                         Dr. Giancarlo Carci 

 
_______________________________________________________________________________ 

SI ATTESTA 

 
 Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

Legge Regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è stata 
trasmessa alla Regione Calabria con nota prot. n._______del _____________, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.13 comma 1, della legge regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 

             

Cosenza lì_________________                            IL Direttore dell’Uff. Affari Generali                                                                                                                                                  

                                                                        Dr. Giancarlo Carci  

 

                                                                                     SI ATTESTA 

 

 è divenuta esecutiva in data ___________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 
13, comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n.11. 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _______ del _______________ 

 è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n. _______ del _______________ 
 

 
Cosenza lì________________________  Il Direttore dell’Uff. Affari Generali 

 
Dr. Giancarlo Carci 

 
…………………….. 


